
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 420 DEL 21-11-2023

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L'ESPLETAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI ED OPERE CONNESSE. - DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DEL
D.LGS. 267/2000 - TRATTATIVA DIRETTA (TD) TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP S.P.A., PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.
50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36. - IMPEGNO DI SPESA; - APPROVAZIONE
SCHEMA LETTERA DI INVITO. CIG: Z213D42A9D

 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE
SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

Dott. Vincenzo Caime
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;
 
Premesso che:

-        l’Amministrazione Comunale ha la necessità di assicurare interventi operativi immediati e specifici al fine di
garantire la corretta funzionalità delle reti fognarie comunali nonché l'esecuzione delle relative opere connesse al fine di
garantire la sicurezza delle strade;
-        la V Direzione “Servizi a rete ed Ambiente” dell’Ente tra i vari compiti istituzionali assegnati ha anche quello di
gestire tutti i servizi a rete di proprietà comunale ivi compreso la rete fognaria comunale, curando l’attività di controllo,
funzionalità e manutenzione della stessa;
-        a tal fine il Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete e Ambiente” ha individuato nell’Accordo Quadro,
previsto all’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, lo strumento più idoneo al raggiungimento dell’obiettivo di che trattasi;
-        per dare esecutività a quanto programmato con Determinazione n. 366 del 23/12/2023 il Responsabile della V
Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” ha nominato il Responsabile Unico del Procedimento del progetto “Accordo
Quadro per l’espletamento dei lavori di manutenzione delle fognature comunali ed opere connesse” nella persona del
Dott. Vincenzo Caime e costituito il gruppo di lavoro;
-        al fine di procedere all’affidamento dei lavori è stato redatto un progetto finalizzato a definire la spesa necessaria da
porre a base di gara e per la determinazione delle prescrizioni e adempimenti a cui l’appaltatore dovrà ottemperare per
assicurare il loro corretto svolgimento nel rispetto alle prescrizioni previste dalla normativa vigente in materia;

Visto il progetto relativo di “Accordo Quadro per l’espletamento dei lavori di manutenzione delle fognature comunali
ed opere connesse” redatto in data 26/10/2023 dal Geom. Tommaso Concadoro, validato in linea tecnica dal R.U.P.
Dott. Vincenzo Caime in data 27/10/2023, costituito dai seguenti elaborati:
·  Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
·  Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
·  Tav. 3 - Analisi prezzi;
·  Tav. 4 - Capitolato speciale di appalto;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



che prevede una spesa complessiva di € 53.000,00 come di seguito specificato:
 

QUADRO ECONOMICO

A Importo Lavori €  39.600,00
 di cui  
A.1 − a base d'asta  €      38.412,00  
A.2 − oneri sicurezza (3%)  €        1.188,00  
  
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B.1 Oneri per caratterizzazione e conferimento in discarica materiale inerte  €  2.047,54  
B.2 Spese tecniche per redazione piani sicurezza in fase di esecuzione compresa INARCASSA  €     900,00  

B.3 Diritti enti terzi (ASP -AVCP)  €     300,00  
B.4 Spese per IVA  
 > lavori (A * 22%)  €  8.712,00  
 > caratterizzazione e conferimento in discarica materiale inerte (B.1 * 22%)  €     450,46  
 > redazione piani sicurezza in fase di esecuzione (B.2 * 22%)  €     198,00  
B.5 Incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 (A * 2%)  €     792,00  
 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 13.400,00  €  13.400,00
 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €  53.000,00

 

Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 216 del 30/10/2023 è stato disposto di:
1)     APPROVARE il progetto di “Accordo Quadro per l’espletamento dei lavori di manutenzione delle fognature
comunali ed opere connesse” composto dai seguenti elaborati:
·  Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;
·  Tav. 2 - Elenco prezzi unitari;
·  Tav. 3 - Analisi prezzi;
·  Tav. 4 - Capitolato speciale di appalto;
·  Schema di contratto;

che prevede una spesa complessiva di € 53.000,00 (di cui € 39.600,00 per lavori compresi € 1.188,00 per
oneri per la sicurezza ed € 13.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione), il tutto secondo le
specifiche riportate nel quadro economico del progetto sopra riportato.
2)     PRENOTARE, ai sensi dell’art. 163 e 183 del D.lgs n. 267/2000, la spesa di € 53.000,00 di cui:

-  € 30.100,00 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.13) a valere sull’esercizio
finanziario 2023;
-  € 22.900,00 alla missione 10, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 6590.1) a valere sull’esercizio
finanziario 2023.

3)    DARE ATTO che per il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente in relazione alla
tipologia dei lavori ed al livello di progettazione richiesto.
4)    DEMANDARE al Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” il complesso degli atti
successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico.
5)    DARE ATTO che la mancata esecuzione degli interventi previsti in progetto potrebbero arrecare danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;
6)    DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
dell’Ente.
7)     ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.
8)     DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991.
-        per il raggiungimento dell’obiettivo il Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente”, ha individuato
la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

Rilevato che le lavorazioni previste nel suddetto progetto consentono di affrontare e risolvere per quanto possibile le
problematiche riscontrate;
Considerato che, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, occorre procedere all’affidamento dei lavori di
che trattasi;
Dato atto che:

-  essendo l’importo del presenta affidamento inferiore a € 150.000,00 per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;
-  trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62,
comma 1, del D.Lgs 36/2023 di procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei
contratti di lavori inferiori a € 150.000,00 anche senza consultazioni di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-  gli enti locali per lavori non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o
altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, Legge 296/2006 come modificato
dalla Legge 145/2018);

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Accordo Quadro per l’espletamento dei lavori di
manutenzione delle fognature comunali ed opere connesse;
-   Importo del contratto: € 39.600,00;
-  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
-   Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;
-  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della
procedura di affidamento;

Atteso che la spesa complessiva pari ad € 53.000,00 può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163
e183 del D.lgs 267/2000, come segue:

-  € 30.100,00 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.13) a valere sull’esercizio
finanziario 2023;
-  € 22.900,00 alla missione 10, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 6590.1) a valere sull’esercizio
finanziario 2023;

Preso atto che:
-       il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. favorisce
soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, consentendo alle pubbliche Amministrazioni di snellire
le procedure di affidamento di lavori e ridurre i tempi e i costi di esecuzione;
-       il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A., per conto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di
appaltare lavori presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta;
-       per appaltare i lavori di cui trattasi è possibile ricorrere ad una modalità di negoziazione semplificata che è
la “trattativa diretta”;
-       la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde alla fattispecie normativa di cui all’art.
36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023.

Visti:
-       lo schema di lettera di invito all’uopo predisposto ed allegato alla presente quale parte integranti e
sostanziale;
-        l’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs n. 36/2023;
-       gli artt. 48, 107 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
-       l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
-       l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
-        la Legge n. 136/2010;
-        il D.Lgs. n. 118/2011;
-       la L.R. 05/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed
Anticorruzione sulla Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla GURS – parte I – n. 54
del 30/11/2011;
-       la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 recante “recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36;
-        la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024;
-       l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e soprattutto l’urgenza di dare una soluzione alle attuali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


situazioni di criticità;
Rilevato che per l’individuazione dell’operatore economico può essere consultata la ditta La Marmora Giuseppe
con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, avente i requisiti per l’affidamento dei
lavori, poiché la stessa, per casi analoghi, ha già operato proficuamente per l’Ente, ed è assolutamente indicata,
in quanto profondamente a conoscenza delle tipologie infrastrutturali oggetto di intervento;
Vista la determina del Sindaco 07 del 31/01/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili
delle Direzioni sino al 31/12/2023;               
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;

Dare atto che:
-       la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 20
22/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
-        la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-       il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
Riconosciuta l’opportunità del presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati:

1)    DARE ATTO che la mancata esecuzione dei lavori previsti potrebbero causare disagi alla cittadinanza,
inconvenienti igienico-sanitari, criticità alle condizioni di sicurezza e di pubblica incolumità che potrebbero
comportare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.
2)    PROCEDERE tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.,
attraverso trattativa diretta (TD) con la consultazione della ditta La Marmora Giuseppe con sede in
Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, avente i requisiti per l’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs n. 36/2023, per “Accordo Quadro per l’espletamento dei lavori di
manutenzione delle fognature comunali ed opere connesse”.
3)    PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 38.412,
00 al netto degli oneri per la sicurezza.
4)    IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163 e 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. la spesa complessiva di €53.000,0
0 come segue:

-  € 30.100,00 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.13) a valere sull’esercizio
finanziario 2023;
-   € 22.900,00 alla missione 10, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 6590.1) a valere sull’esercizio
finanziario 2023.

5)     APPROVARE lo schema della lettera di invito che costituisce documento semplificato di gara (All. “A”).
6)    DARE ATTO che per l’affidamento dei lavori si provvederà con successivo e separato atto prima della
stipula del documento generato dal sistema telamatico MePa.
7)     DARE ATTO che:
-       il Punto Ordinante all’interno della V Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà 
all’Ordine di Acquisto con le modalità e le forme previste dal Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa);
-       la stipula del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, avverrà
direttamente tramite la piattaforma MePA;
-       la consegna dei lavori è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e
all’art. 67 e 100 del D.Lgs. 159/2011;
-       la presente procedura di scelta del contraente non impegna l’Amministrazione Comunale sul successivo
affidamento.
-     la presente determinazioni comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
-       non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di
interesse
8)    ATTESTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

                                                                                                                        Il Responsabile della V Direzione
          Dott. Vincenzo Caime

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
SOMMA PRENOTATA CON DELIBERA N.216/2023
 
Data, 17-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
SOMMA PRENOTATA CON DELIBERA N.216/2023
 
Data, 17-11-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 17-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


